

# Linedans kræver mod



**Pedro Martínez**  
skoleleder Rudme Friskole  
Med fare for at lyde lidt kynisk, så er jeg egentlig meget taknemmelig for denne corona-katastrofe, som har tvunget hele verden til at stå stille og tænke et lille øjeblik. Når vi skal vælge i livets kritiske øjeblikke, eller når vi vurderer, om noget

## MIT MIDTFYN

er godt eller skidt, er det en velkendt metode at benytte "pros and cons"-listenetoden. Man noterer alle de gode og alle de dårlige ting ned på en liste, og derefter kan man bedre tage stilling på et oplyst grundlag. Tage stilling med intellektet i stedet for at lade sig flyde i tilfældig retning på en følelsesmæssig bølge.

Her har vi altså at gøre med en sygdom, der primært tager de ældste medborgere, de i forvejen svage kronikere, diabetes, over-



Skoleleder Pedro Martínez sammen med nogle af eleverne, fra venstre Mohammad, Aya og Maja. Privatfoto

vægtige og lungesvage personer. Det er selvfølgelig altid særgeligt at miste sine lærere, men tænk hvis det havde været omvendt, at denne sygdom primært slog de yngste ihjel? Børn og unge mennesker eller bare helt tilfældigt?

Det er forfærdeligt og skræmmende, for alle os, der enten kender eller selv har livsstilssygdomme og med alder og år er ekstra udsatte, men det er vel naturligt, at det er os og denne gruppe, der tager de største tab.

Mette Frederiksen har sagt, at "verden efter corona vil være forandret". Det håber jeg er rigtig. Det er bydende nødvendigt med forandring - tænker jeg! Vi ved alle, at der skal ske en del forandringer, hvis det også skal være godt at være her for vores børn i fremtiden. Hun har også sagt, at "genåbningen af landet er som at gå på line". En balanceakt - ikke for hurtigt, ikke for langsomt, så risikerer vi at vælte. Det er en god analogi og vi forstår billedet.

Men i stedet for at fokusere på at få åbnet op og bevidstløst fortsætte, må vi ændre udtryk, retning og mål på denne line. Vi har brug for at bevæge os anderledes. Tænke linedans i stedet for blindt at fortsætte den gale retning, i det øjeblik sygehusene har flædt pu-sten. Kløgt og fremsynet skal åbne dørene til de bæ-

redygtige ideers årti.

Kollektiv trafik med togrejser, lade-standere, cykelstier og Margueritruer frem for bevidstløs, uambitious, lavpris charterturisme, hvor fortravlede stakler kun har mulighed for 7, 10 eller 14 dages afkobling fra dagligdagen hjemme. Hvis man skal belaste den fælles CO<sub>2</sub>-pulje, må det i det mindste være på en ansvarlig måde. Vend hjem med nyt fra det store udland, fuldt opladede batterier og nye sprogkundskaber. Hvis det kun er tømmere, et par ture i hoteltets vandland og en lettere solskoldning, der bringes med hjem, ville det være bedre at støtte op om det lokale Lalandia i stedet for.

Til en start kunne der laves klækkelige mbatter til returbilletter med hjemkomstdato til tidligt en måned efter ankomst til din destination. Vi giver mennesker mulighed for at lære fremmede himmelstrøg ordentligt at kende. Giver tid til indsiget og fordybelse. Så bliver overfladisk og destruktiv discount-turisme forvandet til indsigtsgivende dannelsesrejser.

Verden har rigeligt med udfordringer, teknologisk disrup-tion, faren for altådelag-gende biologiske og atomare krige, den klima- og miljø-mæssig nedsmeltning, vi har været magtesløse vidner til i alt for lang tid.

Nu da pandemien har tvunget alle beslutnings-

tagere i hele verden ind i en kollektiv kalibrerings-tilstand, samtidigt med at hele verden er sat på pause, byder der sig en kolossal og helt unik chance for at foretage et par verdensomspændende justeringer i menneskehedens ukontrollerede og uholdbare forbrugs-mareridt, der i sidste ende vil være skyld i, og stille menneskeheden i, et uhyggeligt fremtids-scenarie.

EU, regeringer, folketin-get og parlament verden over er nu klar til at omfor-dele verdens økonomiske ressourcer og hjælpe ramte og skadede af den tvun-gne nedlukning. Velvillighe-den, kan jeg frygte, hviler i et ønske om at indhente det tabte. Genopret væksten og sikre fortsat øget forbrug. Måske kunne denne tvungne omfordeling af midler i større grad bruges til at komme de allersvæ-gste nationer til undsætning, så befolkninger kan leve an-stændige og bæredygtige til-værelser, der hvor de nu engang lever og er.

Jeg arbejder med skole, børnehave og vuggestue i et trygt lille lokalsamfund. Der igno-reses hele tiden initiativer, for de unge, de gamle, for fællesskabet. I denne tid hvor vi har været sammen, hver for sig, vokser der stadigvæk initiativer frem i dette område. Og nu da vi igen modtager vores forældre, småbørn og de mindste skolebørn på skolen og i

### FAKTA

#### OM KLUMMEN

En stribe engagerede midtynboer skiftes til at skrive klummen "Mit Midtyn".

Denne uges skribent er den 50-årige Pedro Martínez, der er skoleleder på Rudme Friskole, Børnehøve og Vuggestue. Han bor i et lille rækkehus i Svendborg med sine to børn på halv tid. Evra på 11 og Chus på 13 år.

børnehaven, er det således hvor omstillingsparate de mindste borgere egentlig er. De passer gerne på deres voksne lærere og pædagoger med store øjne og sæbe op til albuerne.

De er ikke skræmte over de nye hverdagsrutiner. At to meters afstand er udfordrende, kommer ikke bag på os. Endnu engang er det en fordel at være et lille sted. Vigtigt er dog, at børnene har beholdt deres glæde og lyst til at komme i skole, selvom vi har ændret rammerne en del, og klasse-lokalet også er legepladsen.

Så for en god ordens skyld må jeg lige understrege: Det er ikke de mindste, der står i vejen for en ny udvikling, det er ikke deres behov, at det fortsætter som før. Hvis deres voksne tør ændre på verden, er de klar til at følge med ud på linjen og danse. Tænk stort og vær modig som de mindste på skolen!

## RENE FLISER

Jeg algebehandler dine fliser for kun 975 kr.

Afvækning og overfladebehandling af alle typer fliser. Ring og få et tilbud.

Niels Jørgen Jensen Service

Med os på facebook [f. flottag.dk](#) Tlf. 2033 1508

## LANDBO BUTIKKEN

- Alt i dyrefoder til heste, hunde, katte, høns, får, fugle m.m.
- Alt til hus og have, plantejord, gødning, leca, redskaber m.m
- Beklædning som træsko, støvler, arbejdstøj m.m.

Eigen nu!



Læggekartofler  
mange sorter

pr. kg fra kr. 16,-

## LANDBOBUTIKKEN

Rødamsvej 22 - Ryslinge

tlf. 2721 2257

Åbent: Mandag-fredag kl. 9-17  
Weekend/helligdage kl. 10-15